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56 METAI

DVIDEŠIMČIAI METU PRAĖJUS
Karo paliaubų sukaktyje sovietai iškoliojo savo buvusios są
jungininkus. Dėlko so\ irtai džiūgauja. Vak. Vokietijos stiprė
jimas kelius rūpestį. Amerikiečiai neminėjo pergalės sukakties, 
bet su savo buvusiu priešu vokiečiais iškilmingai pradėjo abie
jų kraštu draugiškumo savaitę.

PAVERGTŲJŲ SEIMAS 
SIEKIA JT IŠKELTI 

LIETI VOS BYLA 4.

AMERIKOS VALSTYBIŲ ORGANIZA
CIJA (OAS) TURI ATSTATYTI

KVIESKIM ORGANIZATORIŲ 
SUVAŽIAVIMUS

A. SIMAI TAS

Praėjusią savaitę plačiai 
buvo paminėta Antrojo pasau
linio karo pabaiga, atnešusi 
1945 m. gegužės 8 d. sąjun
gininkams pergalę prieš hitle
rinę Vokietiją. Toje dvidešim
ties metų Vokietijos nugalėji
mo sukakty sovietai ypač kė
lė savo vaidmenį, norėdami 
sudaryti įspūdį, kad pergalė 
buvo pasiekta daugiausiai So
vietų Rusijos jėgomis.

Partijos sekretorius Brež
nevas, kalbėdamas sukakties 
proga, nors ir paminėjo va
karų sąjungininkų vaidmenį 
kare, tačiau tuojau priėjo 
prie JAV puolimo, kaltinda
mas Ameriką agresija Viet
nam0, Santo Domingo. Konge 
ir Kuboje. Kartu pabrėžė, jog 
sovietai teikia Šiaur. Vietna
mu! pagalbą ir ją dar padi
dins, jei tik bus reikalinga. 
Teko ir Vak. Vokietijai prie
kaištaujant, kad joje militaris- 
tai kala keršto planus už 
20 metų patirtą pralaimėji
mą.

Pasiekta pergale sovietai 
turi pagrindo džiaugtis, nes 
tas karas sudarė sovietams 
gerą progą pasiplėšti sveti 
muose kraštuose, savo įtaka 
pasistūmėti į vakarus, pra
plėsti ribas, okupuojant kitus 
kraštus ii’ kaikuriuos jų. kaip 
Pabaltijo valstybes, įjungti į 
Sov. Rusiją. Vakarų sąjungi
ninkai iškovoję pergalę, pra
laimėję politiškai prieš Sovie
tų Rusiją ii' to politinio pra
laimėjimo pasėkos netik nė
ra panaikintos, bet ir stipriai 
jaučiamos.

VAKARŲ VOKIETIJOS 
GREITAS KILIMAS

Nežiūrint savo pralaimėji
mo, Vakarų Vokietija spar
čiai atgauna savo jėgas. Per 
tuos 20 pokarinių metų ji iš
plėtė savo pramonę, tapo di
džiausia plieno gamintoja Eu
ropoje padidino prekybą su 
buvusiais priešais, naujai at
statė sugriautus miestus, iš

nyko bedarbiai ii' pasiekė gy
ventojų žymios medžiaginės 
gerovės.

Toks staigus Vak. Vokieti
jos kilimas ne tik stebina, 
bet kai kam kelia baimę ii', 
kaip minėta, Sov. Rusija vis 
garsiau kalba apie naują ka
ro pavojų, kurį sudaro Vak. 
Vokietijos stiprėjimas. Ypač 
sovietam nepatinka Vak. Vo
kietijos armijos atstatymas. 
Šiandien toji armija turi apie 
pusę milijono gerai ginkluotų 
karių ir sudaro Vak. Europo
je stiprią jėgą.

Vokietijai sustiprėti daug 
padėjo Amerika ir dėl to jos 
santykiai su Amerika yra ga
na glaudus. Politinėse lenkty
nėse tarp rytų ir vakarų. Vo
kietija visada palaiko Ameri
ką. Tas derinasi ir su Vakarų 
Vokietijos siekimais. Vak. Vo
kietijos vyriausybė ir partijų 
vadai galvoja, jog Amerika, 
kaip sąjungininkė, geriausiai 
gali padėti jų reikalams, ku
riuo pačiu svarbiausiu yra lai
koma Vokietijos padalinimo 
panaikinimas ir šalies sujun
gimas.

Turbut santykių sklandu
mui išlaikyti, Amerikos kari
nė vadovybė Vokietijoj nemi
nėjo tos 20 m(°tų pergalės 
sukakties. Vieton jos buvo 
paskelbta vokiečių ir ameri
kiečių draugiškumo savaitė. 
Tokią savaitę Stuttgarte ati
darė JAV pasiuntinys Mc
Ghee. Amerika su savo sąjun
gininkais net pareiškė protes
tą sovietams, kad rytų Ber
lyne leido dalyvauti parade 
rytų Vokietijos karinėms jė
goms,. nes keturių didžiųjų 
susitarimu į Berlyną yra už
drausta įvesti Vokietijos ka
rines jėgas.

Sovietai tai darydami yra 
pažeidę priimtą Amerikos. 
Anglijos. Prancūzijos ir Sov. 
Rusijos statutą Berlynui val
dyti. Bet į protestus sovietai, 
kaip yra įpratę, niekad ne
kreipia dėmesio, kol nepanau- 
dojama jėga.

Gegužės 6 Pavergt. Seimas 
savo padėkoje JAV ambasa
doriui JT Adlai E. Stevenson 
už jo dėmesio vertus pareiš
kimus bal. 26 JT nusiginkla
vimo komisijoje ir gegužės 3 
Saugumo Taryboje tarp kita 
ko rašo: “Teesie man leista 
pareikšti savo viltį, kad ne
trukus ateis diena, kai jus, po
ne ambasadoriau, panaudosi
te savo nepralenkiamus gabu
mus JT pateikti apsisprendi
mo teisės paneigimą Centro 
ir Rytų Europos tautoms 
Tokią akciją geriausiai pradė
ti teisiškai aiškia ir paprasta 
Estijos. Latvijos ir Lietuvos 
byla.“

TIRS PAVERGTUS 
KRAŠTUS?

Washingtone lankiusis PET 
Seimo delegacijai patirta, kad 
galimas dalykas, Kongreso 
Atst. Rūmų Užs. Reik. Komi
sijos Europos pakomisė ge
gužės mėn. pabaigoje ar bir
želio pradžioje, numato at
naujinti “hearingus“ (apklau
sinėjimus) apie padėtį Sovie
tų pavergtuose Europos kraš
tuose.

Apklausinėjimai vyks ry
šium su Atst. Rūmuose įves
tomis rezoliucijomis dėl anti
semitizmo Sov. Sąjungoj?, 
Pabaltijo kraštu padėties, jau
nimo pavergtuose kraštuose 
ir kt. klausimais. Busiąs krei 
piamas dėmesys į sovietų ru
sifikacijos užmojus ir pabal- 
tiečių perkeldinimus į Sovietų 
Rusiją. (E)

Nauji pastatai
Vilniuje

TVARK
Tarp sukilėlių ir kariuome

nės Santo Dominge gegužės 
5 d. buvo sudarytos paliau
bos. Buvo paskelbta, kad su
kilėlių vadas pulk. Francisco 
Caamano Deno yra išrinktas 
šalies “prezidentu." Bet. kaip 
atrodo, valdžia yra karinės 
juntos rankose. Junta naujuo
ju armijos vadu paskelbė go 
nerolą Juan Jesus de Los 
Santos.

Naujoji juntos valdžia ne
turinti nieko bendra su suki 
lėliais. Ji posėdžiauja kongre
so rūmuose, saugojama ame
rikiečių karinių jėgų Junta 
yra sudaryta iš karių ir civi
lių. jos prezidentu yra gene
rolas Antonio Imbert Barre
ras.

Caamano pareiškė, kad jis 
juntos nepripažįstąs. Sukilė
liai turį ginkluotų 20.000 ci
vilių ir 4,000 karių armiją. 
Jis taip pat priešingas, kad 
krašto tvarkai atstatyti atei
tų OAS (Amerikos Valstybių 
Organizacijos) daliniai, nors 
tų valstybių konferencija yra 
tokį planą priėmusi.

Amerika į 
siuntusi apie 
rių. Trylika 
yra žuvę, 75

kraštą yra at- 
22,000 savo ka- 
amerikiečių jau 
sužeista.

— Sovietų KP pirmasis se
kretorius, L. Brežnevas, kal
bėdamas Vokietijos pasidavi
mo 20 m sukakties minėji
me, išvardino Stalino ir- Raud. 
Kinijos Mao The-tung vardus 
Taip pat buvo paminėtas ir 
maršalo Žukovo vaidmuo. 
Tuos vardus, kaip žinom.*, 
Kruščiovas buvo iš visur iš
braukęs. Brežnevui juos su
minėjus, susilaukta ilgų plo
jimų

— New Yorko miesto nia- 
yoras Wagner paskelbė, kad 
1965-66 m. biudžete įplaukų 
bus 250 mil. dolerių mažiau 
nei išlaidų, kitais žodžiais, nu
matomas toks nuostolis, to
dėl ragina įstaigas mažinti iš
laidas.

— JAV krašto gynimo mi
nisterija pranešė, kad birželio 
mėnesį į kariuomenę bus pa
šaukta 17,000 vyrų. Tai di
džiausia mėnesinė kvota nuo 
1963 m. Šiuo metu į kariuo- 
manę stoja mažiau savanorių, 
todėl tenka karių eil*s papil
dyti šaukiamaisiais.

YIN( AS ALKSNIMS. MANSI 1ELI> ( ENTER. CONN.

Dabar vykstantis vajus turi rūpėti ne vien SLA vadovybei, 
h *t ir pačiom kuopom SLA prez. P. P. Dargus, kaip matome, 
duba energingai ir rūpinasi visos organizacijos bei narių ge
rove. Todėl mes. SLA nariai turėtume paremti organizacijos 
prezidentą savo darbais

Tą parėmimą pirmoje eilėje turi parodyti kuopos, o ypač 
organizatoriai. Turime pagalvoti, ką daryti, kad jų darbas 
butų našesnis. Manau, jog labai butų pravaitu kviesti SLA 
organizatorių metimus suvažiavimus. Tokiuose suvažiavimuo
se butų galima išsiaiškinti tas visas problemas. su kuriomis 
organizatoriams V'nka susidurti, prirašant naujus narius, or
ganizuojant kuopas ir rūpinantis sustiprinti turimas. Juose 
galėtumėm pagvildenti ir aptarti naujus budus ir kelius na
riams gauti.

Tiesa, turime SLA apskričių suvažiavimus. Tačiau jie ap
krauti kitais darbais ir mažai lieka laiko vajaus reikalams. Be 
to, į šiuos suvažiavimus ne visos kuopos atsiunčia atstovus 
taigi, tokios kuopos nei nežino, kas buvo nutarta ir kaip pa
judinti narių įrašymą.

Mano apylinkėje, Conn, valstijoj, yra trys miesčiukai: 
Putnam, Wilmantic ir Stafordsprings. Juose SLA kuopų nėra. 
ix*t pavarčius telefonų knygas galima apsčiai aptikti lietuviš
kų pavardžių. Susirinkę SLA organizatoriai galėtume pasvars
tyti. kaip galima įrašyti į SLA tuos nuošaliai gyvenančius 
lietuvius. Galimas dalykas, jog butų oragnizatorių, kurie pa
žįsta tuos žmones. Paž stami galėtų atsilankyti, atnaujinti pa
žintis ir po kiek laiko pasisektų tokius įrašyti į vietos SLA 
kuopas.

LIETUVIU JAUNIMAS ŽYGIUOJA I
< c-

WASHINGTON^
Tikrai geda, kad ti*k daug 

suvedžiotų jaunuolių demons
travo Washingtone prieš savo 
valdžios politiką. Mums, lie
tuviams reikia viešai pasi
reikšti už Johnsono pozityvią 
politiką Vietname prieš ko 
munistų agresiją ir tuo paro
dyti. kad mes visuomet rem
sime panašią antikomunistinę 
polit iką.

Todėl balandžio 30 dieną bu
vo sudarytas aktyvas Ame
rikos Lietuvių Jaunimas ir 
Organizacijos už Laisvę Vi
sos pagrindines jaunimo or
ganizacijos pi įtarė žygiui Su
sidarė valdyba is Antano Ma
žeikos (pirm ). Algio Budrec- 
kio (vic°pirm i ir Gražinos 
Mažeikli nes (iždin ). Antanas

Sniečkus ir Petras Vytenis 
tvarko informaciją amerikinė
je spaudoje. Antanas Vainius 

lietuvių spaudą. Denisas 
Mažeika tvarko plakatus ir 
kitus užrašus.

Žygis įvyksta gegužės 15 d 
prie Baltųjų Rūmų. Po 2 va
landų eisenos, memorandu
mas. ginąs Prezidento laiky
seną lietuvių jaunimo vardu, 
bus įteiktas Prezidentui ar 
Va 1st. Sekretoriui. Po to. de
monstrantai nužygiuos prie 
Lincolno paminklo, kur bus 
padėtas vainikas. Taip pat 
numatoma aplankyti Kenedy 
paminklą Arlington kapinėse.

Mieli tautiečiai. čia yra 
musų žygis, parodykim kad 
esame lojalus Amerikos val-

Vilniuj0 skubama užbaigti 
kai kuriuos anksičau pradėtus 
pastatus. Pavergtos Lietuvos 
spauda skelbia, kad iki liepos 
mėnesio, kai įvyks jubilieji
nės .režimo itin išpučiamos iš
kilmės. tikimasi užbaigti šešių 
aukštų, 10 lovų “Intrusto“ 
viešbutį “Gintaras“ — jis sta
tomas stoties aikštėje, turė
siąs ir restoraną.

Baigiamas panoraminis ki
no teatras “Lietuva" ir kiti 
pastatai. Keičiama Gedimino 
aikštė. Remontuojama Vil
niaus katedra (dabar paveiks
lų galerija) ir buvusi varpi
nė. Kai kurie pastatai persta
tomi, rekonstruojami. “Vil
niaus“ viešbučiui užsakyti 
moderniški baldai. Centrinis 
gastronomas Vilniuje turėsiąs 
tris aukštus — tai busianti 
didžiausia maisto produktų 
krautuvė visoje Lietuvoje.

Ligi vasaros skubiai sodi
nami medžiai, krūmai, perda
romi namų fasadai, siekiama 
pakeisti ir lig šiol buvusias 
neskoningas autobusų sustoji
mo virtas pažyminčias lente- 
les. (E)

Nežiūrint sukilėlių priešini
mosi jų vadas Caamano veda 
pasikalbėjimus su OAS gene
raliniu sekretoriumi Jose A. 
Morą. JAV, kolkas. nepripa
žįsta nei sukilėlių nei juntos 
vyriausybių. b°t pritaria, jog 
OAS — Amerikos Valstybių 
Organizacija atsiųstų karinę 
jėgą ir sudarytų komitetų, 
kuris butų pajėgus atstatyti 
tvarką.

— Vak. Vokietijoj turi mo
kėti <80 markių baudos tas. 
kuris sekmadieniais plauna, 
savo automobilį. Mat, ten 
veikia švenčių įstatymas ir 
bet koks darbas už grįčios du
rų šventomis dienomis yra 
draudžiamas. Tokia bauda 
buvo nubaustas vienas tar
nautojas Muenchene, plovęs 
kieme savo automobilį ir' tuo 
suardęs sekmadienio ramybę.

— Nauja sovietų raketa 
“Lima 5" šiomis dienomis pa
siųsta į mėnulį.

Panaši padėtis yra ir kitose vietose, 
ganizatorių suvažiavimai žymiai prisidėtų 
nančių lietuvių įjungimo į Susivienijimą.

Neabejoju, kad or-
pi ie atskil ai gyve-

Taip pat atsisakysim nuo netikusio ir senoviško pasiaiš
kinimo, kad mano apylinkėje lietuvių nėra. .Jų yra, tik reikia 
norėti surasti.

Jei dirbsime organizuotai, daugiau padarysim Anot tos 
dainos:

“Vienas vyras ne talka, 
Vieno išmintis menka. 
Kai du stos, visados 
Daugiau padarys".

OKUPACINĖJE SUKAKTY DIDINAM
VERGIJOS DARBAI

Okupuotos Lietuvos spau
doje jau skelbiama apie pa
siruošimus šių metų vasarą 
minėti 25-tas sovietinės san
tvarkos įvedimo metines. A- 
pie specialios komisijos dar 
bus rašydama “Tiesa" ir vėl 
ryškina kiekvienų bolševikinių 
švenčių metu įvestą neišven
giamą paprotį bei “įsiparei
gojimą." taigi, pramonės sta
tybos transporto ir kt. dar
buotojams jau paskelbti įsi
pareigojimai 1965 metams

— Leopold ligi, buvęs .Aus
trijos kancleris nuo 1915 m 
iki 1953 m., mirė inkstų vė
žio liga, būdamas 62 m.

džiai. neleiskime fanatikams
viešai šmeižti valdžią’

Algirdas Budreckis

reikia pagaminti produkcijos 
už šimtus mihonų rublių, su
sirūpinti gaminių kokybe.

Žemdirbiai ik olchozininkai i
privalą “atkakliai kovoti" už
pavyzdingą pasiruošimą pa-
vasario sėjai ir kt. Rašyto-
jai. menininkai ir kiti kūrėjai
turį aktyvinti d arbą. sukurti
naujus (atitinka nčius “Romu
cistinės st at yb os” dvasiai i
kuri mus

“Vagos“ ir “ Minties" lei-
dyklos išleidžia spenalius tai
“garbingai suka k iai" skina
mus km linus < 1 mu mamas fil
mas “Ketvirtis amžiaus" ir
du meniniai (i 1 g o m e t r a ž<> i
filmai Vilnių j< ir Kaune mi
matoma surengi 1 apie 1(1 te-
minių parodų la t eit, kuriniai

turės liesti statybas, koleho- 
zininkų “džiaugsmą" ir pan ) 
Įvairiuose Lietuvos miestuo
se ir smulkesnėse vietovėse 
jau rengiamos paskaitos, pa
sikalbėjimai ir gyvento jams 
aiškinama, kiek šis 25 metų 
laikotarpis atnešė “naudos 
kraštui." Suprantama, visur 
išsijuosę dirba partijos agita
toriai.

Kadangi pasiruošimai su
tampa su karo prieš Hitlerio 
Vokietiją 20-čiu. tad ir skati
nama ypatingai pabrėžti so
vietinių karių žygius b-i pa
gerbti žuvusius Tuo budu 
kaip ir- kitų šven< lų progomis, 
gyventojų tarpe ugdomas va
dinamas sovietinis patriotiz
mas be) internacionalizmas

— Sovietai pergalės para 
parode nau ją milžiniška

a r j >k o nt imnt alinę lakotą k u

los 11;4is yra 120 pėdų T j \ S:

sk»lbi; i kad lake'' OS t < >11 s ru

ib< »t a-< vadinasi. ji gali j>a

siekt i visas ži rn* -š vietas

L\\ a t stovas f Kohler nf

para.bi* nei priėm mu* m*< lah

va v o Ta i p s< >vi» t ų vadų nu

t< si ir Žukovas k iir; Kru SO 1 (

va s a n k si i a 11 bu v < > atstu m i,"

Tuo tikslu ir- siūlau kviesti organizatorių suvažiavimus. 
Man atrodo, kad turim panaudoti naujas priemones kuopini 
sustiprinti atseit, siūlau dirbti daugiau organizuotai. koope- 
latyviai. bendradarbiaujant visos apskrities organizatoriams. 
Jei Susivk mjimas stiprės, tai stiprės ir lietuviška visuomenė. 
J SLA stiprinimo darbą tenka visifįrn^jųngtLis nelaukiant, ypač 
kada netenkame tokių veiklių orgamzą/orių. kaip buvo J Ay- 
manas Taip ir pajutau širdperšą išgirdęs, kad netekome veik
laus SLA vyro o kartu kilo ir liausimas, kur gausinu* kitą 
tok) panašų veikėją.

Atsakant j šj klausimą tegalime pasakyti. jog jiatys tu
rime visi gyviau sukrusti, ateinant ; pagalbą musų organiza
cijos vadovybei

Only S3.W lor $1,000 INSURANCE
L’XTSCALI.Y LOW TERM INSIRANCE RATES 

ARE OFFERED BY THE LAA

CHILDREN from date of birth Io age 16 
JUVENILES from age 16 to 25

$ I.INMI life insurance to agr Hi—S3.(Ml annually 
Age Hi to 25 only S5.0I annually.

Emh avoimg to draw the vmngei ger latioii into 
a Lithuanian organization, the LAA introduced this 
low rate term insurance.

Pmtect your children. grandchildren and young 
relatives with this in< .xp nsive issential tvpc of life 
insurance

307 W. 30th Street, New York, N. V 10001
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Paskubekim įrašyti į SLA Kuopas Apylinkes Lietuvius
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WORCESTER, MASS. 4 — 
SLA 57 kuopos ir Sandaros 
16 kuopos gegužės 2 d. ban
ketas puikiai pavyko. Atsi
lankė daugiau poros šimtų 
lietuvių. Banket-4 dalyvavo 
mielas SLA prezidentas Povi
las Dalgis iš Pittsburgho, ku
ris susirinkusiems tarė žodį. 
Jo kalba buvo įdomi ir turi
ninga. Susirinkusieji ją iš
klausė dideliu dėmesiu. Kal
bėtojas paliko gerą įspūdį 
\vorcesteriečiuose.

SLA kuopų pranešimai ir skubus 
• altai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš- 
fiio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Kreipimasis į
SLA Veikėjus

Vajaus Komisijos patirti
mi šiuo metu, kol neprasidė
jo vasaros karščiai, o su jais 
ir daugelio dirbančiųjų ato
stogos, yra pats palankiausias 
laikas naujiems nariams įra
šyti.

Taip pat gerai yra žinoma, 
kad įrašant narius geriausį 
pasisekimą turi tie organiza
toriai. kurie sueina į tiesiogi
nius ryšius su asmenimis, nu
matančiais įrašyti į Susivieni
jimą. Tik asmeniniu susitiki
mu jiems pasiseka prikalbin
ti aplikantus ir privesti juos 
prie aplikacijos sudarymo.

Žtai šiais visais sumetimais 
praėjusią savaitę kuopų or
ganizatoriams buvo išsiunti
nėta daugiau aplikacijų ir a- 
titinkamas laiškas, kuriame 
rašoma:

“Pradėjome SLA S0 Metų 
Vajų naujiems nariams gauti. 
Kad vajus butų sėkmingas, 
siulau Tamstom lankyti nu
matytus asmenis (prospects) 
jų namuose, parengimuose ir 
kiekvieną progą išaiškint jiem 
svarbą SLA priklausyti.

“Turime įvairiausias ap- 
draudas. Jaunimui naudin
giausios apdraudos yra En
dowment — Taupomosios, nes 
laikui atėjus jaunuolis pats 
atsiima pinigus ir turės lėšų 
aukštojo mokslo siekti ar gy
venimo pradžiai. Bet yra jau
nuoliams gera ir Term ap- 
drauda. Ji pigi, už $1,000.00 
tik $3.00 metams.

“Parašykite mums, kaip se
kasi naujus narius įrašyti ir 
ko pageidaujate iš SLA cent
ro. Mes mėginsim Jūsų pra
šymus patenkinti.

“Siunčiu Vajaus Taisykles, 
aplikacijas ir spausdinius apie 
SLA. Jeigu reikia daugiau 
medžiagos, mes prisiusime.

Bertha Pivaronas,
SLA Sekretorė.“

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopa rengia me

tinę vakarienę, kuri įvyks šeš
tadienį. gegužės 22 d . šv. An
tano parap. salėje. Pradžia 5 
vai. Geras orkestras gros šo
kiams.

Rengėjai jau platina bilie
tus j šią nepaprastą pramo
gą. Iš anksto ruošiasi visus 
svečius gerai priimti. Musų 
kuopa visuomet svečius gerai 
pavaišina

Tikimės turėti daug svečių 
netik vietinių, bet ir iš New 
Haveno, Waterburio, Bridge
port o ir iš kitur. Kviečiame' 
visus gausiai atsilankyti.

Rengėjai

Dainininkai Jonas Saba
liauskas ir Ona Dirvelienė pa
dainavo keletą dainelių — 
duetu ir pavieniai. Akompa
navo Marijona Meškienė. Gi 
smuiku pritarė Jonas Dirve- 
lis. Už tad jiems visiems nuo
širdus ačiū.

Taip pat kalbėjo SLA Kon
trolės Komisijos narys Sta
sys Būdvytis, Sandaros cent
ro vicepirm. inž. A. Chapli- 
kas ir vietos Tarybos pirmin. 
Pr. Stanelis.

Buvo svečių iš tolimesnių 
kolonijų: St. Bujanauskas, 
J. Radzevičius ir Ged. Švelnis 
iš Ansonia, Conn., Antanas ir 
ponia Zimkai, Pr. Petrulis iš 
New Haveno. Iš Bostono apy
linkių — A. ir O. Žiugždai, 
R. ir V. Žukevičiai, Audickai, 
Zokai, O. Gegužienė. J. Tuma- 
vičienė su dukrele Mickunie- 
ne. Buvo ir daugiau svečių, 
tik jų vardų nesužinojau. Dė
kų jiems už atsilankymą.

SLA garbės ženkleliais už 
veiklą prez. P. P. Dargis ap

dovanojo: Vincą Mitriką, M. 
Žemaitaitį ir J. Krasinską. 
D< ku prezidentui Povilui Dar
gini už suteiktus ženklelius.

I )ar noriu padėkot i musų 
vėlos nuoširdiems veikėjams 
Juliui ir Bronei Sviklams. Jie 
nesigailėjo nei laiko nei auto- 
mobiliaus nuvykti į Bostono 
Logan Air portą, parsivežti 
musų svečią Povilą Dargį 
Labai dėkų Mykolui ir Mari
jonai Zemaitairiams už gra
žias vaišes.

Didelis ariu Jonui Stanke
vičiui, Ignui Pigagai, Vincui 
Ašmenskui, Petrui Krauneliui, 
Alekui Žvaliauskui. Juozui Jo- 
ničiui, K. Zurliui, Povilui Na
gi n ioniui ir Justinui Karazi
jai. visiems dirbusiems dirbu
siems vyrams. Ir moterims: 
Julei lyndrait ienei, Rožei Ju- 
šinskienei, Onai Žilinskienei, 
Uršulei Dudienei. Onai Joslen 
Gataveckaitei. Valerijai Vie- 
raitienei ir jos dukrelei A. 
Lendraitienei, O. Butkienei ir 
kitoms. Visiems ariu.

Bankete buvo matyti daug 
jaunesnės kartos vyrų ir mo
terų: židžiunai, Dabrilai. Pr. 
Stanelis, J. Plesys, K. Jaki- 
maitis, Eug. Sinkevičius, Vyt. 
Prapuolenis, Julius ir Bronė 
Sviklai ir daug kitų. Visiems 
jiems ačiū.

Atsilankiusieji giria, kad 
buvo puikus banketas ir jį 
gražiai vertina. Programai 
vadovavo J. žalaviejus.

Visiems nuoširdžiausias il
čių.

i mimais talentais viešai pasi
rodyti lietuvių visuomenei, tuo 
pačiu garsinti ir pačią orga
nizaciją. Pirmame 6 apsknt. 
konteste kuopa dalyvavo su 
5. o antrame —- gegužės 2 d 
Cliicagoje, jau su 12 jaunuo
lių.

Kuopos metinis susirinki
mas įvyko A. Gmtnerio na
muose. 3221 W. 61 st St. ge
gužės 2 d . kuriame1 pirminin
kavo dr. Alg. Vasonis ii' sek
retoriavę) Geli. Poškienė. Bu
vo padaryti metiniai praneši
mai, pakalbėta apie4 kitų me
tų veiklą ir naujų narių įra- 
švmą. Tuojau įstojo 5 nauji 
nariai. Buvo parduota 13 pa
kvietimų dalyvauti jaunime) 
konteste'. SLA istorijos kny
gą pasižadėjo pirkti 5 asme
nys. Nutarta surengti metinę 
šventę rudenį. Susirinkimus 
nutarta daryti kas 3 mėnesiai 
vakarais, ei ne dienos metu, 
kaip būdavo daroma iki šiol, 
sekmadieniais.

Valdyba buvo veikli, todėl 
buvo pasiūlyta ją visą palikti 
ir kitiems matams. Valdyba 
sutikę) toliau dirbti ir tvarky
ti SLA 21 kuopos reikalus, 
kael ji augtų ir stiprėtų, kaip 
lietuviška organizacija, ypa
tingai skiriant didesnį dėme
sį jaunimui.

Antanas Gintneris

•J. Krasinskas

SLA ST. CATHARINES 278 KUOPOS 
DEŠIMTMETIS

Padedant torontiečiams O. 
Indrelienei, J. Yokubynui ir 
J. Strazdui 1955 m. gegužės 
15 d. St. Catharines tapo įs
teigta SLA 278 kuopa, šiais 
metais kuopa mini savo pir
mąjį dešimtmetį. Minėjimas į- 
vyks gegužės 22 d . šeštadie
nį. Slavokų salėj'4. Welland 
ir Page gatvių kampas.

BUS OFICIALIOJI DALIS 
IR KONCERTAS,

kuri atliks žymi ir žinoma so
listė Aldona STEMPUŽIENĖ. 
atvykusi iš Clevelando. Nese
niai A. Stempužienė su dide
liu pasisekimu koncertavo 
Europoje.

Koncerto pradžia punktua

SVEIKATOS SKYRIUS
ŠJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS
DR. ALBINAS GRIGAITIS

MOTERIMS REIKIA SAUGOTI KOJAS
Rašo Dr. PETRAS Z. ZALATORIS

Pavasarį atėjo pas mane4 
labai gražiai nuaugusi jauna 
moteris. Dvidešimt metų ji 
jau buvo persiritusi, bet tris
dešimt dar nepasiekusi. Pa
čiame savo gražume. Turėjo 
skoni apsirėdyti ir pasidabin
ti.

O ji buvo nepatenkinta. 
Nepatenkinta beveik neįžiūri
mu ir iš toliau nematomu 
trukumu. Balta jos kojų oda 
buvo nuklota labai plonyčiu 
raudonų gyslelių tinkleliu. 
Menkesnes akis turintieji se
niai to raižyto rausvo tinkle
lio neįžiūrėtų, bet ji pati aiš
kiai viską matė.

Dabar, vasarą gražiai besi
rengiančios jaunos moterys 
kojinių visai nenešioja. Ku
riam tikslui joms tos kojinės 
reikalingos, jei kojos yra pa
čiame gražume, o kojų odos

spalvos nuo meno paveikslo 
neatskirsi. Mano pacientė vi
sa tai suprato. Ji ir be koji- 
njų galėjo vaikščioti. 1x4 rau
donų gyslelių tinklas jai ne
duodavo ramumo.

Ji atėjo pas mane prašyti 
patarimo, ar negalima kokiu 
nors budu to tinklelio paša
linti. Ji man įr sumokėti iš 
anksto prižadėjo, kad tiktai 
duočiau jai kokio tepalo ar 
vaistų tam tinkleliui pašalin
ti. Jai turėjau pasakyti, kad, 
deja, vaistų nėra. Turėjau 
patarti saugoti kojas, kad 
tos gyslelės nepadidėtų ir dar 
ryškiau nebūtų matomos.

Jeigu kartais kyla reikalas 
tas gysleles paslėpti, tai gali
ma, bet jos iš savo vietos ne
prapuola. Geriausia jas ap
tepti kūno spalvos kosmeti
niu tepalu. Tada niekas jų ne

žiūrės. Bet jeigu taip apte
pusi pana nueis maudytis, tai 
vanduo nuplaus visą jos kos
metiką ii' parodys gysleles.

Tų gyslelių galima išveng
tu bet reikia anksti pradėti. 
R'ikia daboti kojas, kol gys
lelės dar nepasirodo. Pirm on 
eilėn nereikia kojų varginti 
labai ankštais bateliais ir 
aukštomis kurkomis. Koja ba
tuose turi būti laisva. Bet ku
ri jauna pana nori tokius ba
telius dėvėti?

Be to, reikia daboti, kad 
kojoms nereikėtų nešioti ne
reikalingo svorio. Kojos duo
tos žmogui nešioti, bet kai 
be paties žmogaus dar pride
dame kelis arba keliasdešimt 
svarų taukų, tai gyslom ten
ka pasitempti. O jeigu mes 
blauzdas dar suvaržome įvai
riais raikščiais ir sukliudome 
kraujo cirkuliaciją, tai netik 
plonytės, bet ir storos gyslos 
prasivers.

SLA 328 JAMAICA PLAIN, MASS. KUOPOS 
GRAŽI VEIKLA

PASKELBTAS RAŠINIŲ KONKURSAS.
ĮVYKSTA PARENGIMAS

liai 6 vai. vakaro.
Rengėjai nuoširdžiai kvie

čia ne tik St. Catharines, bet 
ir tolimesnių apylinkių lietu
vius atsilankyti į kuopos 
šventę.

Musų kuopa p°r tą dešimt
metį atliko gražius darbus lie
tuvybei. rėmė jaunimą ir da
lyvavo visos kolonijos visuo
meniniame gyvenime.

Todėl visi atvykit į ruošia
mas iškilmes ir tuo paremsi- 
te kuopą bei jos veiklą.

Tat iki pasimatymo gegu
žės 22 d. kuopos dešimtmečio 
minėjime' ir koncerte'. Laukia
me' visų ir iš visur.

Rengė jai

JAUNUOLIU KONTESTAS GRAŽIAI 
PAVYKO

Jį rengė Chicagoje SLA 6 
apskrities valdyba. Tai buvo 
jau antras viešas jaunimo 
pasirodymas, šiemet buvo dar 
gausesnis ir įvairesnis.

SLA veikėjų, tėvų ir jauni
mo prisirinko apie pora šim
tų žmonių. Žinoma, kad jų 
galėjo būti daugiau iš pačių 
kuopų, bet tą dieną labai at
šilus orui, kiti išvažinėje) į 
laukus, nes temperatūra pa
siekė’ Chicagoje 85F.

Programą pradėję) pirm. O. 
BiežDnė. Ji pasveikino ir per
skaitė Pild. Tarybos prez. P. 
P. Dargio sveikinimą jauni
mui ir svečiams.

Jaunimo dalyvių amžius — 
nuo 4 metų iki 17. Vieni ga
vo premijas, e) kiti apdovano
ti įvairiomis dovanomis, lin
kint, kad visi darytų gnrą 
pažangą.

Buvo išleista programos 
knygelė. Skelbimai davė pa
jamų. Dovanų buvo gauta iš 
šv. Antano Taup. ir Skolinimo 
bendrovės bonas $25.00 ver
tės. SLA $1.000.00 apdrauda 
ir kitos.

Prie' kasos pasidarbavo V. 
Monkus, baro — A. Vilkelis, 
tvarkos — K. (’('pūkas, at- 
skait. M. Gudelis ir kiti.

—e) -

21 KUOPOS METINIS 
SUSIRINKIMAS

Kontesto varžybose' daly
vavę) daugiau 340 jaunuolių 
daugumoje' piano, akordeone).

kūrybos, šokio ir kitų meni
nių sričių pasirodymuose'.

Sveikinimo kalbas pasakė 
SLA iždin. N. Gugienė ir cen
trinis organizatorius Chicago- 
je Antanas Gintneris, pasi
džiaugdami tokiu puikiu jau
nuolių talentų pasirodymu, 
kartu padėkodami tėvams ir 
jaunimui už dalyvavimą.

Kontestantų įvertinimą at
liko inuz. K Kalvaitis, Mile
rį utė.

Kuopa buvo įsteigta prieš 
vienerius melus Chicago jr. Ją 
suorganizavo Antanas Gint
neris, kuris dabar yra finan
sų sekretorius ir organizato
rius. Kuopos pirmininku iš
rinktas dr. Alg. Vasonis. Tuo 
jau buvo sudaryta pirmoji 
valdyba, kuri dirbo ištisus 
metus. Kuopa turi daug jau
nuolių narių ir jų skaičius kas 
m« nuo vis didėja

ši jauniausioji kuopa si< kia 
įrašyti kuo daugiausiai jau 
nuolių. Norima jų pagalba ir

Šį pavasarį įvykęs musų 
SLA 32S kuopos metinis su
sirinkimas Liet. Pil. klubo 
svetainėje, buvo gana gyvas. 
Pirmin. A. Skudzinskas. ati
daręs susirinkimą, pakvietė 
s-kret. J. M. Tumavičienę 
perskaityt i protokolą, kur is 
buvo priimtas be pakeitimų.

Iš iždin. P. Virbickienės fi
nansų raporto paaiškėjo, kad 
29 kp. banko turi $1,177.90 
ir tris Valdžios Bonus po 100 
dol. Kasoj ' bėgantiems reika
lams yra $107. 87. Padengus 
išlaidas liko $62.87.

Iždininkės raportas priim
tas vienbalsiai. Visi nar iai pa
tenkinti. kad gaunami iš ban
ko nuošimčiai padengia kuo
pos išlaidas ir nariams nerei
kia mokėti ekstra mokesčių 
kuopos reikalams.

Priėjus prie valdybos rin
kimų, pirmin. A. Skudzinskas 
atsisakė iš pareigų, nes jis 
nori daugiau turėti laiko po
ilsiui. Todėl pirmininku buvo 
išrinktas J. Audick, vicepirm. 
M. Zokienė. sekret. J. M. Tu
ma vičienė, iždin. P. Virbickie- 
nė. iždo glob. J. Birštonas ir 
O. Kusavičius. organizatorė 
J. M. Tumaviči«nė.

Svarstant kitus reikalus, 
nutarta vaikučiams surengti 
lašinėlių konkursą. Už geriau
sius rašinius skiriamos pini
ginės dovanos J komisiją įė
jo St. Su bat kevičienė, O. Mu- 
činskienė. K. Šimėnas ir kar
tu valdyba.

Tėvai kviečiami raginti vai
kučius dalyvauti lietuviškame 
konteste.

Taip pat prašome gausiai 
atsilankyt i į kontesto paren
gimą. kuris įvyks gegužės 22 
d . šeštadienį. 5 vai.. Sanda
ros svetainėje. 124 F St., So. 
Boston. Mass Ateikit patys 
ii atsivr,skit d augiau jaunuo
lių.

Tolinu buvo skaitomi padė

kos laiškai iš Knogreso, SLA 
Moksleivių Fondo. Vasario 
16-tos. jie taip pat priimti. 
Patikrinta narių stovis. Duo
menys sutinka su centro kny
gomis.

Skaitytas SLA centro laiš
kas. liečiąs Susivienijimo is
torijos išleidimą. Aptarus nu
tarta paaukoti $25.00 tos kny
gos išleidimui. Čia pat istori
ją užsisakė pirmin. A. Sku
dzinskas, vicepirm. M. Zokas, 
iždin. P. Virbickienė, sekret. 
J. M. Tumavičienė. Neabejo
jama. kad istoriją užsisakys 
ir daugiau narių.

Jadvyga M. Tumavičienė

“Pasaulio taikos tary
bos” posėdžiai

Bal. 24-26 d. Stokholme 
skubiai sukviestas posėdžiavo 
komunistų įtakoje esančios 
“Pasaulio taikos tarybos“ pre 
zidiumas. Jis vyko už uždarų 
durų. Be 30 asmenų prezidiu
mo. dar dalyvavo apie 20 “ste 
bėtojų“, jų tarpe iš Raud. Ki
nijos ir iš abiejų Vietnamo 
dalių.

Kaip ir reikėjo laukti, po
sėdis panaudotas propagan
dos tikslams — pasisakyti už 
šiaurės Vietnamo politiką, pa
smerkti amerikiečius — “im
perialistus.“

Po posėdžio buvo spaudos 
konferencija ir paskelbtas bai 
giamasis komunikatas. Nesu
tikdami su kai kuriomis ko
munikato mintimis. JAV de
legatai (vienas dvasiškis, 
negrė gydytoja ir kelios mo
terys — “pacifist ės“) išvyko 
iš Stokholmo dar prieš spau
dos konferenciją. (E)

CLEVELAND. OHIO
SLA 136 kuopos susirinki

mas kviečiamas gegužės 23 
d.. 12 vai., Lietuvių salėje.

SLA 66 KP. ANSONIA, CONN.
METINE VAKARIENE

bus gegužes 22 d., šeštadieni, 5 vai., šv. Antano parap. salėje.
Bus skan os vaišės, šokiams gros geras orkestras.

Kviečiame narius, svečius, vietinius ir iš toliau gausiai 
.)i il.-ink\ 11 ) m.' t inį vakarą.

RENGĖJAI

SLA 3-ČIOS APSKRITIES SUVAŽIA
VIMAS PITTSBURGH, PA.

SLA Trečios Apskrities pusmetinis suvažiavimas kviečia
mas gegužės-May 16 d., sekmadienį, 3 vai. popiet, Lietuvių 
Piliečių klubo salėje, Jane St., S. Side, Pittsburgh, Pa.

Suvažiavime pranešimą padarys SLA prezidentas Povilas 
P. Dargis.

Visos kuopos prašomos išrinkti atstovus ir atvykti į su
važiavimą.

Taip pat kviečiami atsilankyti ir svečiai.
SLA Tree. Apskr. Valdyba

NEW HAVEN, CONN. JAUNIMO KUOPA 
VISUS KVIEČIA Į 

PAVASARIO DAINŲ VflKARA,
įvykstantį gegužės 15 d., šeštadienį, 7:30 vai. vak., 

339 Greene St., New Haven. Conn.
PROGRAMOJE:
New Yorko kanklininkių grupė “Vaidilutės,“ vad. T. Dzikienės 

SLA šokėjai “Vijurkas," vad. L. Mikalavičiutei 
Hartfordo dainininkės, akord. V. Kūra i t ė.

Po programos šokiai, grojant Kazio Jakulevičiaus orkestrui. 
Veiks bufetas. Visus vietos ir apylinkės lietuvius nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti j šį įdomų parengimą.

RENGĖJAI

DĖMESIO MUSŲ KAIMYNINĖMS KUOPOMS! 
(HAMILTONO, TORONTO, NIAGARA FALSS, BUFFAIX), 

ROCHESTER1O, CLEVELANDO IR KITOMS)
Gegužės 22 d., 6 vai. vakare, SLA 278 kuopa rengia savo 

DEŠIMTMEČIO MINĖJIMĄ, kuris įvyks St. Catharines mies
te, Welland ir Page gatvių kampe, SLOVAK HALL.

Bus oficialioji dalis ir dainų KONCERTAS, kurį išpildys 
šių laikų dainininkė, tik ką grįžusi iš Vokietijos ir Italijos, 
Chicagos operos solistė, ALDONA STEMPUŽIENE.

Kviečiame kaimyninių SLA kuopų valdybas, narius ir vi
sus lietuvius musų sukaktuvinėje šventėja dalyvauti.

Malonu butų žinoti iš anksto jūsų kuopos atstovų pavar
des. Musų adresas: P. Polgrimas. 172 Glendale Ave., St. Ca
tharines, Ontario, Cnada.

278 SLA KUOPOS VALDYBA

WILKES-BARRE, PA. SLA 115 KUOPOS

GEGUŽINĖ - PIKNIKAS
ĮVYKSTA GEGUZRS 16 I)., SEKMAI)., SANS SOUCI PARI%

Rengėjai kviečia gausiai atsilankyti netik vietos SLA na
rius, lietuvius. b<*t ir tolimesnių apylinkių.

Esate visi laukiami. Iki pasimatymo piknike!

SLA 328 KP. JAMAICA PLAIN, MASS.
yra paskelbusi jaunuoliams 
šeštadienį. 5 vai., Sandaros 
Mass. įvyksta

rašinėlio konkursą. Gegužes 22 d., 
svetainėje, 124 F St.. So. Boston,

JAUNUOLIŲ KONTESTAS
Prašome vietos mamytes, tėvelio. SLA narius ir lietuvius, 

didelius ir mažus, atsilankyti į šį parengimą. Atsiveskite kuo 
daugiau jaunimo Visi busit-4 patenkinti. Iki pasimatymo!

KOMITETAS



GpgužSs 14. 1905 S

SI.A PILDOMOSIOS TARYBOS METINIO SUVA
ŽIAVIMO, ĮVYKUSIO 1965 M. VASARIO 25-2X D.

NEW YORKE,

PROTOKOLAS
RYTU NUOSAVYBIŲ KOMISIJOS RAPORTAS

(Tęsinys)
SLA poilsio namas yra tinkamai paruoštas ži

nios sezonui ir sekretorė B. Pivaronas, kaip arčiau gy
venanti, laikas nuo laiko nuvyksta jį apžiūrėti.

Artinantis vasaros sezonui reikės poilsio namą 
tinkamai paruošti, nupirkti keletą kėdžių ir atlikti ne
daug smulkių pataisymų. Didesnių remontų šiais me
lais poilsio name nereikės daryti.

Poilsio namas yra numatomas atidaryti pavasarį 
ir iki vasarojimo sezono pradžios duoti žymią nuo
laidą nuo reguliarių kambarių kainų. Vasaros sezonui 
kambarių kainos numatomos palikti tos pačios, kaip 
praeitais metais.

Praeitame raporte nebuvo pranešta, kiek tenka 
mokėti Atlantic City miesto valdybai taksų už SLA 
nuosavybę. Dabar galime pranešti, kad už 1964 me
lus teko sumokėti $1,045.44 taksų.

Rytų Nuosavybių Komisija dės visas pastangas 
ir rupesnį tikėdamasi, kad ir šiais metais SLA vasar
namis neš naudą ir nariai ras jame tinkamą poilsi, 
malonų priėmimą ir kulturinį bendradarbiavimą.

S. Gegužiui įnešus, N. Gugis parėmus, Rytų Nuo
savybių Komisijos raportas vienbalsiai priimtas ir vi
si atlikti darbai ratifikuoti.

16. Emgrantų Komisijos raportą pateikė N. Gu
gis, E. Mikužis ir adv. S. Bredes pranešdami, kad 
Emigrantų Fonde yra $1,206.42 lėšų ir kad JAV kon
gresas svarsto priimti naują imigracijos įstatymą ne 
pagal kvotas, kaip iki šiol buvo, bet pagal giminystę 
ir imigrantų naudingumą.

Plačiai apsvarsčius klausimą, vienbalsiai nutarta 
pavesti Emigrantų Komisijai rūpintis, kad musų tau
tos imigracijos reikalai nenukentėtų priėmus naują 
imigracijos įstatymą.

17. Moksleivių Fondo Komisijos raportą pateikė 
N. Gugis, E. Mikužis ir dr. S. Biežis pranešdami, kad 
per šį laikotarpį neįvyko nieko naujo ir kad Komisija 
rūpinasi paruošti naujus veiklos planus. Moksleivių 
Fondo Komisijos raportas vienbalsiai priimtas.

18. Dr. J. M. Viniko Fondo Komisijos vardu ra
portą pateikė sekretorė B. Pivaronas pranešdama, 
kad Fonde šiuo metu yra $1,080.00 ir kad nebuvo 
gauta nė vieno prašymo gauti specialioms stipendi
joms. Piki. Taryba raportą vienbalsiai priėmė.

19. Tnvestmentų Komisijos raportą pateikė B. Pi
varonas, N. Gugis ir E. Mikužis pranešdamos, kad 
1964 m. buvo, pagal Standart & Poor rekmendacijas, 
pirkti ir parduoti šie bonai, perskaitė jų sąrašą ir pa
prašė atliktas transakcijas ratifikuoti.

Dr. S. Bi,- žiui įnešus, S. Gegužiui parėmus, In
vestment ų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas, at
likti darbai, kartu pravestos bonų pirkimo ir pardavi
mo transakcijos ratifikuotos. Taip pat vienbalsiai bu
vo priimta rezoliucija, kurią žemiau talpiname ir ku
rioje išvardintos bonų pirkimo ir pardavimo transak
cijos.

The transaction of the Investment Committee, 
composed of Beil ha Pivaronas, Nora Gugis and Ep- 
phrozine Mikužis, are read outlining in d'tad the pur
chase, sales and other disposition of securities din
ing the year of 1964.

Upon the motion Dr. S. Biežis, seconded by S. 
Gegužis, the report was unanimously accepted and 
the transaction of tlv* Investment Committee' involv
ing the following purchases and sales or other dis
position of securities were unanimously ratified and 
confirmed:

July 1, 1964, $25,000.00 Carolina Power & Light 
(4'_.G ). Price $25,250.00.

Oct. 1, 19643, $50,000.00 Gulf Power (4\G. 
Price $50,775.00.

Oct. 1, 1964, $50,000.00 Georgia Power (4'<G ). 
Price $50,775.00.

$25,000.00 U. S. Treasury (4G ). Price $25,000.00.

BONDS CALLED
Southern California Gas $46,000.00 received $48,398.20
Detroit Steel $39,000.(M) received $39,458.25
Piedmont & North’n RR. $ 1,000.. received $ 999.65 
US. Treasury (matured) $25,000.00 received $25,000.00

Pnezid. P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 
antrą sesiją uždarė 5:30 vai. popiet pranešdamas, kad 
trečioji sesija įvyks ryt 9 vai. ryto, šioje pat vietoje.

TREČIOJI SESIJA
Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi

mo trečią sesiją atidarė 1965 m. vasario 26 d., 9 vai. 
ryto, SLA centro patalpose, 307 W. 30th St.. New 
York, N. Y. 10001.

20. Prez. P. P. Dargis paprašo sekretorę B. Pi
varonas atlikti Pild. Tarybos vardošaukį. Atlikus var- 
došaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvauja visi 
Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

Šioje sesijoje taip pat dalyvauja Kontrolės Ko
misijos narys A. S. Trečiokas.

21. Vajaus Komisijos raportą pateikė P. P. Dar
gis, S. Gegužis, B. Pivaronas ir dr. S. Biežis.

VAJAUS KOMISIJOS RAPORTAS
Vajaus Komisijai tenka raportuoti apie jau pa

baigtą “Naujosios Aušros’’ vajų ir jau pradėtą nuo 
vasario 16 d. “SLA 80 Metų Vajų’’.

“Naujosios Aušros’’ vajaus metu Vajaus Komisi
jai ir SLA centrui teko atlikti intensyvių darbų ir 
panaudoti įvairias prieinamas priemones, tikslu su
kelti veikėjų-organizatorių tarpe pasiryžimą surasti 
naujų narių, kad galėtų pateikti musų organizacijos, 
modernias, saugias, pigias ir geras apdraudas.

Praeitame vajuje įsteigtos penkios naujos kuo
pos. Tai musų veikėjų rezultatai, kurie pareikalavo 
didelių pastangų. Steigiant naujas kuopas daug ener
gijos padėjo prezidentas P. P. Dargis, sekretorė B. 
Pivaronas ir dr. S. Biežis. Dideli nuopelnai priklauso 
Vladui Braziuliui Cleveland, Ohio, steigiant SLA 20 
kuopą, A. Gintneriui Chicago, Ill., steigiant 21 kuopą, 
Z. Stogiui, Yucaipa, Calif., steigiant 59 kuopą, A. S. 
Treičokui Newark, N. J. — 84 kuopą ir L. Speraus- 
kienei, New Yorke — 99 kuopą. Naujai įsteigtos kuo

pos \ i ;i v* kilti, ir vis «li*l< i<i nulių skuičiumi.
Paste ii me v.i iii |t> aktyviai diibo Ilki niganiza- 

toi iai.
“Naujosios Aušros“ vajaus metu buvo išsiuntinė

ta SLA kumpoms ir veikėjams kiliais atvejais aplink 
rakiai: Pumas vajaus paskelbimo raštas išėjo su vi
sų Pild. Tarybos narių parašais. Antras a pi ink rast is. 
kur paskelbtos dovanos organizatoriams, pasirašytas 
pr z. P. P. Dargio ir sekretores B. Pivaronas, ir keli 
aplinki a.e> iai vien su sekretorės parašu.

\ a jaus metu buvo kreiptasi į daugumą lietuvių 
radio jo programų vedėjus, prašant pakalbėti gyvu žo
džiu apie SLA va jų. Radio programų vedėjai palankiai 
paskelbė SLA parengtus trumpus pranešimus, už ką 
jiems tenka pareikšti dėkingumą.

Taip pat buvo SLA palankioje spaudoje periodiš
kai spausdinama informacinio pobūdžio žinutės apie 
musų Susivienijimą. Laikraščiai gražiai koopnravo ir 
esame jiems dėkingi.

Be to .buvo rašomi individualus prezidento ir 
SLA centro laiškai kuopų valdybų nariams, organi- 
zotoriams ir kitiems pasireiškusiems veikėjams, pra
šant aktyviau prisidėti prie vajaus darbų.

Be lietuvių kalba išspausdintos inofrmacinės li
teratūros “SLA Jus kviečia tapti jo nariu,” buvo ta 
pati knygutė išversta į anglų kalbą ir kartu su kita 
vajaus medžiaga išsiuntinėta visoms kuopoms ir vei
kėjams. Pažymėtina, kad pastaruoju laiku dažnai 
kreipiamasi į kuopas dviem kalbom — lietuviškai ir 
angliškai rašytais laiškais.

“Naujosios Aušros’’ vajaus metu prirašyta viro 
476 nauji nariai. Suaugusių 309, vaikų 167. Nauji 
nariai taip pasiskirsto apdraudų klasėmis: Suaugusių 
VI — 90 narių. V2 — 93 naririai, V3 — 65, VX — 
20, Term — 27 ir draugybes narių 14. Jų tarpe 58 
nariai paėmė Akcidentalę apdraudą sumoj $61,500.00.

Vaikų: VI — 1, V2 — 23, V3 — 31, VX — 1 ir 
Term 111 narių.

Naujai pradėtame “SLA 80 Metų Vajuje” jau tu
rime 19 narių.

Su šiuo va jumi buvo paskelbta organizatorių re
gistracija, nes Vajaus Komisija nori gauti tokius or
ganizatorius, kurie gyvai pasireikš savo darbais.

Kaip praeitame taip ir šiame vajuje, Vajaus Ko
misija dės pastangas, kad gauti daugiau naujų na
rių ir kad apvainikuoti garbingą SLA sukaktį di
džiais laimėjimais. Pirmame Vajaus Komisijos atsi
šaukime buvo suminėta jaunoji karta. Pritraukdami 
jaunuolius prie SLA. sudarysime šviesesnę ateitį sa
vo organizacijai ir kilniai patarnausime lietuvių vi
suomenei, sustiprindami tautinį supratimą jaunimo 
tarpe.

Sekretorė B. Pivaronas perskaičiusi Vajaus Ko
misijos raportą, taip pat perskaito Vajaus Komisijos 
1961 m. gruodžio 11-13 d. suvažiavimo protokolą, ku
ris buvo priimtas be pataisų, taip kaip surašytas.

Vajaus Komisijos raportą papildo prez. P. Dar
gis pranešdamas, kad straipsniai apie SLA naują va
jų mums draugingoje spaudoje jau tilpo ir tuo budu 
buvo plačiai painformuota lietuvių visuomenė apie 
SLA ateities darbus ir siekimus. Trumpi pranešimai 
apie SLA, kurie draugingoje spaudoje pakartotinai
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NESTRT TPINK. ’

Nesirūpink, mergužėle, 
Gerą vyrą gavus. 
Nereikės tau, mergužėle 
Nei burnelę prausti, —

Išpraus tave bernužėlis 
Gailiom ašarėlėm. 
Nesirūpink, mergužėle, 
Gerą vyrą gavus.

Nereikės tau, mergužėle, 
Nei žluktelio skalbti, — 
Išsiskalbs tavo berne lis 
Ant tavo peteliu.

Nesirūpink, mergužėle, 
Gerą vyrą gavus.
Nereikės tau, mergužėle, 
Galvelę šukuoti, —

Iššukuos tau, mergužėle, 
Su savo nageliais.
Nesirūpink, mergužėle, 
Gerą vyrą gavus.

Nereikės tau, mergužėle, 
Nei aslelę šluoti,— 
Iššluos tavo bernužėlis 
Su tavo plaukeliais.

talpinami, yra gerai paruošti ir siūlo tokius pat pra
nešimus panaudoti ir ateityje.

Be to, jis pasiūlė, kad centras siųsdamas taupo
mųjų apdraudų čekius kartu parašytų laiškus finansų 
sekretoriams, paragindamas juos turėti su savim ap
likacijas ir įteikiant čekį, kad nepamirštų patarti už
pildyti naują aplikaciją naujai apdraudai, pagal da
bartinį jo amžių. Tokius pat laiškus reikėtų pridėti 
ir prie tų čekių, kuriuos siunčia mirusio nario pašalp- 
gaviams, paraginant prisirašyti prie SLA tuos šeimos 
narius, kurie dar nėra SLA nariais. Laiškai turi būti 
abejose kalbose.

Jis padarė apžvalgą centrinių organizatorių veik
los primindamas, kad daugelio veikla yra konstruk
tyvi, kad jų instituciją reikėtų sustiprinti ir didesnė
se lietuvių kolonijose, paskirti daugiau centrinių or
ganizatorių.

Kalbėdamas apie dabar paskelbtą “SLA 80 Me
tų Vajų“, jis padarė pastabą, kad SLA centras kas 
mėnesį turėtų raportuoti Vajaus Komisijai apie va
jaus darbus ir rezultatus.

Sekretorei B. Pivaronas perskaičius d r. S. Biežio 
laišką vajaus reikalu, buvo aptarti laiške iškelti pa
siūlymai.

(Bus daugiau

DR. A. GRIGAITIS

ĮDOMIOS ŽINIOS APIE GILIOS
SENOVĖS HITITĮĮ TAUTA
AR HITITAI BUVO LIETUVIŲ KILMES?

J. Eberšt einas N. R. S. 
(Novoje Ruskoje Stovo) ba
landžio 18 d. numery i/' savo 
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įdomiam straipsnyje gvildena 
klausimą, kur buvo žmonijos 
lopšys.

Tame pačiame straipsnyje 
paliečia hit it ų tautą, kuri, 
kalbininkų nuomone, kalbėjo 
artima senųjų prūsų, lietuvių, 
latvių kalbomis.

Kai 1876 m. istorikas A. 
II. Sayce biblinės archeologi
jos draugijos susirinkime pa
reiškė, jog radęs užmirštos 
hititų tautos raštų, iš jo pra
dėjo juoktis, kaip iš nebūtos 
tautos atradėjo.

Bot kai 1906 m. šiaurinėj 
Mažosios Azijos daly atkasė 
buvusios galingos valstijos 
sostinę H it ūsą, tuomet ir ne
tikintieji turėjo įtikėti, jog 
hititų arba gititų tauta gy
vavus. Prieš du tūkstančius 
metų prieš Krist, gimimo po
rą šimtų metų ši valstybė 
konkuravo su Egiptu. Babi
lonu, Asirija, apsupta semitų, 
kalbėjo indų-ouropiečiy kalba 
t. y. graikų, lotynų, germa
nų, bet panašiausia buvo į se
nųjų prūsų, lietuvių, latvių 
kalbas.

Prieš archeologinius atra
dimus tik senajame rašto ke
liose vietose minimi hititai.

Taip pirmoj Mozės knygoj 
(ak. 15) pasakyta: “Viešpats 
Dievas sudarė su Abraomu 
sandarą, pagal kurią Abrao
mo palikuoniams perdavė že
mos ir tautas. Tarp tų tautų 
minimi hititai. Kitose vietose 
kalbama apie Isavo — vyrą 
40 m., kurs vedė žmoną iš 
hititų. Arba, Dovydas kara
lius irgi veda gražuolę hiti- 
tietę. Karalius Saliamonas ir
gi turėjo žmoną iš hititų tau
tos.

Išeina, hititai gyveno kai
mynystėj su žydų tauta ir gi
miniavosi.

1917 m. Istambulo univer
siteto prof, d r. Boserta prie
žiūroj buvo daromi archeolo
giniai kasinėjimai Turkijoje. 
Buvo rasta šalia hititų jero- 
glifų ir finikiečių kalba, kuri 
mokslininkams buvo žinoma, 
rašinys, šis radinys daug pri
sidėjo — pagelbėjo hititų kal
bos aiškinimui. Kalbininkai 
priėjo išvados, jog hititai a- 
tėjunai Mažojoj Azijoj ir yra 
indų-europiecių kilmės.

Prieinama išvados, jog in
dų-europiečių kilmės tautos 
sudarė vienlytę tautą, kuri 
gyveno vienoj vietoj ir turėjo 
savo kultūrą. Vėliau ši tauta 
suskilo ir atsirado įvairioj i 
vietose.

J. Eberšteinas sako, jog 
1958 m. amerikietis filologas 
— kalbų žinovas Paul Tim°, 
rašė, jog kalbininkams pasi
sekė netik rekonstruoti pir
minė indo-europiečių kalba, 
bet ir nustatyti jos atsiradi
mo vietą.

P. Time mano, jog toji vie
ta buvo tarp Elbės, Vislos, 
Dauguvos. Ten ir buvęs žmo
nijos lopšys, iš kurio atskiros 
indų-europiečių tautos dalys 
iškeliavo įvairiomis krypti
mis. Kad hititų butą prie 
Baltijos juros rodo prie Klai
pėdos radiniai — hititų figū
rėlės, kurios galėjo atsirasti 
3,000 metų prieš Kr.

Hititų klausimas mums lie
tuviams įdomus. Todėl pavar
čiau enciklopedijas. Plačiau
siai apie hititus rašoma britų 
enciklopedijoje. Čia paduosiu 
ištraukas apie hititus iš en
ciklopedijų. Taip Collier’s en
ciklopedijoj apie hititus rašo:

Hititų imperija buvo įkur
ta pradžioj antrojo tūkstan
čio metų pr. Kr. Nors tai bu
vo maža tauta, bet sukurė 
stiprią valstybę šiaurinėj Maž. 
Azijos daly. Apie 1,800 m. pr. 
Kr. hititai kontroliavo didžiu
mą Maž. Azijos tautų. Dary
davo užpuolimus ant Babilo
no, veržėsi j šiaurės Siriją, 
susidūrė su Egiptu, kur vieš
patavo faraonas Ramsis IT. 
Su juo hititai padarė taikos 
sutartį.

Po 1,200 m. pr. Kr. kitų 
tautų invazija į Maž Aziją hi
titus nustūmė į šiaurės Siri

ją, o Asirijos iškilimą nusilp
nino hititų galybę. Tuomet 
jie apsistojo prie Carchemish, 
prie Eufrato. Galutinai buvo 
asirų 8 šimtmety prieš Kr. 
nugalėti, pranyko iš istorijos 
scenos ir pagaliau užmiršti.

Atkasus hititų sostinę ir 
radus molio plyteles su kyliš- 
ku raštu, pradėjo aiškėti šios 
užmirštos tautos praeitis. To
dėl buvo nustatyta, jog hiti
tai kalbėjo kalba gimininga 
indo-europiečių grupei.

Hititų imperiją valdė didy
sis hititų karalius. Sostas bu
vo paveldimas. Karalius bu
vo karo vadas ir vyriausias 
kunigas. Karalius turėjo kil
mingųjų tarybą. Vidurinę 
klasę sudarė pirkliai, artistai, 
kariai. Buvo proletariatas, 
kurs dirbo miestuose ir kai
muose.

Svarbiausias hititų pragy
venimo šaltinis buvo žemdir
bystė, gyvulininkyste. Labai 
svarbiu hititų gerovės ir ga
lybės šaltiniu buvo geležis. 
Galimas daiktas, kad hititai 
buvo pirmieji žmonės, pradė
ję apdirbinėti šį metalą.

Hititų karalių darbai ir jų 
vardai, kurie karaliavo tarp 
14,000 - 12.00 pr. Kr. yra ge
rai žinomi. Pirmas iš jų buvo 
Supihiliumas, knis pasistūmė
jo į šiaur. Sirija. Jo įfiėdinis 
buvo Mursilis (1334-1306) 
Sekantis Mmatalis ir Ha- 
tusilis III Pastarasis buvo 
pasirašęs nepuolimo sutarti 
su Egiptu.

LAŠALAI
Praėjo šiltas vasaros lietus, 

ir ežero pakraščiais ėmė “šok
ti“ stambių rudasparnių tri- 
uodegių vabzdžių pulkelis. Jie 
tai plasnodami pakyla aukš
tyn ,tai vėl, išskleidę sparnus 
ir ilgas uodegas, lyg su para
šiutu leidžiasi žemyn. Tatai 
paprastieji lašalai. Jie nors ir 
stambus vabzdžiai, bet labai 
lengvi, nes pilvelis pripildytas 
oro.

Skraidantieji lašalai nesi-

Nors hititai gyveno Babilo
nijos laikais, tačiau jų kalba 
buvo paslaptis iki antro de
šimtmečio 20 amž.

Vokiečių archeologas Hugo 
Wincklev 1906 m. Turkijoje 
prie Boghan koi kaimo, neto
li Ankaros, atrado daug mo
lio lentelių, kurios buvo už
pildytos klynišku — pleišto 
pavidalo raštu, panašiu kitų 
Maž. Azijos tautų raštui, šio
se lentelėse buvo aprašoma 
hititų tautos darbai.

Kultūros atžvilgiu hitiečiai 
daug ką pasiskolino iš babi- 
lioniečių: klyninį raštą, hiti
tų įstatymai buvo panašus 
babilioniečių įstatymams. Hi- 
t iečių menas nors panašus 
Babiliono menui, bet turi ir 
savo savitumų Akmens, me
talo skulptūra buvo paprasta. 
Jų religija nėra pilnai išaiš
kinta Jie garbino molinas 
žemes, (buliaus drive, saule, 
m • nulį.

maitina, todėl jų amžius la
bai trumpas. Daugumas laša
lų tegyvena vos porą trejetą 
dienų. Jų tarpe yra ir tokių, 
kurie tegyvena vos vieną nak
tį. Ne veltui lašalai kartais 
vadinami viendieniais.

Skraidantieji lašalai gyve
na labai trumpai, bet jų ler
vų amžius nepalyginamai il
gesnis. Minėto paprastojo la
šalo lervos gyvena dvejus 
metus, betgi daugelio kitų la
šalų lervų augimas trunka ke
letą mėnesių.

Lašalai labai seni vabzdžiai. 
Jų suakmenėjusių liekanų 
randama akmens anglies 
sluoksniuose. Per šimtus mili
jonų metų jie prisitaikė gy
venti įvairiose sąlygose. laša
lų lervų galima rasti ir nedi
delėse balutėse, ir ežeruose, ir 
upėse. Ežeruose ir tvenkiniuo
se dvisparnio lašalo lervos, 
lyg smulkios žuvytės, vikriai 
plaukioja tarp povandeninių 
augalų. Mažytės lydekaitės 
pirmiausia ir išmoksta gaudy
ti šias lervas.

Paprastojo lašalo lervos 
laikosi įsiraususios dumble, o 
lakiaus — moly j". Neryje ir 
Nemune lakiaus lervų labai 
daug, todėl neretai jie, masiš
kai išskridę. lyg sniegu pa
dengia pakrantes, tiltus. Įsi
rausiančių lašalų lervos turi 
ilgus durkliškus žandus, ku
riais padaro takus netgi kieta
me molyje.

Labai savotiškos yra srau
nių upių lašalų lervos. Kai ku
rios jų aptakios, lašo pavida
lo. Jos vikriai plaukioja netgi 
prieš srovę. Kitos yra labai 
plokščios. Jos taip stipriai 
prisiploja prie akmens pavir
šiaus, kad ir smarki vandens 
srovė jų nepajėgia nunešti. 
Kalnų upėse, kur vanduo pu
tote putoja, plokščios lervos 

epeorai, ritrogenos — turi 
dar papildomą prisitvirtinimo 
įtaisą. Jų žiaunos, išsidėsčiu- 
sios ratu, lyg siurbtuku pri
tvirtina lervą prie lygios uo
los.

Dar savotiškesnės yra laša
lo prosopistomos lervos. Jos 
savo išvaizda primena rudo 
žirnio pusiukę. Tokia lerva— 
ištisas siurbtukas. Jos be pei
lio nuo akmens neatkelsi.

Savotiška yra ir lašalų mi
tyba. Daugumas jų minta a- 
pipuvusiomis augalo dalimis 
ar mikroskopiniais dumblais, 
kuriuos nugriaužia nuo ak
mens paviršiaus. Tačiau jų 
tarpe vra ir plėšrių, kurios 
minta kitų vabzdžių lervomis.

Nemune ir Neryje laikosi 
lašalo izonychia lervos, kurios 
turi ant kojų ilgus kerelius. 
Besikošdamas vanduo ant še- 
relių palieka įvairius smulkius 
dumblus, kuriais lervos ir
minta.

lašalų lervomis minta dau
gumas upių žuvų, ypač jų 
mailius, jos taip pat svar
biausias ežerų žuvų maistas.

B. Kute ibis



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI

JKA8YKIM DAUGIAU JAU

NIMO l SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIŲ AMERIKOJE

KAD LIETUVOS VĖLIAVA PLEVĖSUOTŲ Skundas silpnų žmonių

B ALFAS BAL. MĖN.

Bal. mėn. Balio centras tu
rėjo $3,899.00 pajamų, o išlei
do $6,222.00. Buvo suaukota 
Vasario 16 gimn. $1,463.00, 
Saleziečių ginui. Italijoj 520 
dol., bendrai šalpai $1,738.00 
ir kitas pajamas $178.00.

Visi pinigai suaukoti trem
tinių mokykloms, buvo joms 
ii nusiųsti, pridedant iš bend
ros Bal f o kasos $300.00 V as 
16 gimn. vaikučiams nupirkti

Bal. mėn. iš Balfo centro 
buvo išsiųsta 119 individualių 
siuntų, daugiausiai (89) lie
tuviams į Lenkiją — vartoti 
rūbai. Už jų persiuntimą su
mokėta paštui $550,00. Į Lie
tuvą - Sibirą nusiųsti 22 siun
tiniai, už kuriuos sumokėta 
$1,517.00. Be to, atskiriems 
asmenims ar šeimoms į įvai
rius kraštus dar pasiųsta pa
rama grynais pinigais, išlei
džiant tai šalpai $567.00.

K.L.J.

TRYS METAI NUO JUOZO STILSONO
MIRTIES

KOMISIJA SKAITO 
ATSIŲSTUS VEIKALUS

Jaunimui skiriamos litera
tūros premijai atrinkti komi
sijai prisiųsta 24 veikalai. Iš 
jų — 7 poezijos rinkiniai, — 
8 scenos veikalai ir — 9 pro
zos kuriniai. Veikalai sugru
puoti į 5 grupes ir perduoti 
komisijai skaityti.

Komisiją sudaro šie rašy
tojai ir mokytojai: Benedik
tas Babrauskas, Kazys Bra- 
dunas, Česlovas Grincevičius, 
Juozas Plačas ir J. Juozevi- 
čiutė.

Velionies šeima — žmona Natalija, duktė ir žentas L. A. 
Šateikiai su sunum Randolph yra pasirūpinę pastatyti jo at
minčiai gražų paminklą Cypress kapinėse, Brooklyn, N. Y.,

Visi patrijotai lietuviai no
ri, kad laisvos Lietuvos vė
liava plevėsuotų Paima ulinėje 
New Yorko parodoje. Ten 
priėmė Lietuvos vėliavą, nes 
lietuviams skirtas rajonas ga
vo paviljono privilegiją. Tam 
rajone yra lietuviškas koplyt
stulpis ir gėlynas. Lietuviai 
parodoje dalyvauja organi
zuotai, kaip tauta. Tam Lie
tuvos reprezentavimui reika
linga lėšos.

Liet. Komit Pas. Parodai 
turi nemažą atsargą spalvo
tų liet, koplytstulpio atviru
kų, kuriuos parduoda po 5c. 
Jų galima gauti Balfe, 105 
Grand St., Brooklyn, N. Y. 
11211. Pinigai, gauti už atvi
rukus, bus panaudoti tik Lie
tuvos vardo garbei garsinti 
Pasaulinėje Parodoje.

Visa New Yorko ir plačių
jų apylinkių lietuviškoji vi
suomenė kviečiama dalyvauti

Juozas Karasiejus iš 'Toron
to užsiregistravo j lietuvių 
tautinių šokių grupių vadovų- 
mokytojų kursus. Kursai pra
sidės birž. 13 d., Dainavos sto 
vyklavietėj u tęsis dvi savai
tes.

Norintieji kursus lankyti, 
prašoma registruotis pas K. 
Janušką. 2616 W 71st Street, 
Chicago, Ill. 60629.

MV _r 

X

Su pilvu nepasiginčysi.

Šykštuolis dusyk moka, o 
tinginys dusyk dirba.

Tos pačios akys rauda, tos 
pačios juokias.

Tel. VI 7-4499

SH ALINS 
(SHALINSKAS) 

■O Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

Jj, (at Forest Parkway Station)

5 Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingai lai dot u- 

>V ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

. F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi | dipt ekono
miste, Juozu Audėną, L09 
Warwick SL, Brooklyn 7, N 
Y. TeL TA 7-961M.

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street

Notary Public

BROOKLYNO OPERETĖS 
CHORO KONCERTAS

Operetės choras, kurio kon
certas įvyksta gegužės 15 d. 
Apreiškimo par. salėj Brook- 
lyne, pasirodys su naujomis 
dainomis. Diriguoja V. Stro- 
lia.

Programoje dalyvauja so
listė D. Mongirdaitė, akt. V. 
Žukauskas, pianistė A. Kepa- 
laitė. Šokiams gros Butrimo 
orkestras. Pradžia 7 vai.

LAIŠKAS KELIAVO APIE
10 MĖNESIŲ

Tėvynės redakcija gavo laiš 
ką, kuris iš Los Angeles, Cal. 
iki New Yorko keliavo apie 
10 mėnesių. Iš Los Angeles 
pašto antspaudo matyti, jog 
laiškas buvo išsiųstas 1961 
m. liepos 21 d., o gautas tik 
š. m. gegužės 7 d. Laišką 
siuntė Classified Directory 
Publishers.

VILIUI ENDRIKAK II I 
75 M. AMŽ.

Maž. Lietuvos veikėjui Vi
liui Endrikaičiui gegužės 5 d 
sukako 75 m. amžiaus. Jis gi
męs 1890 m Stankiškių kai
nu', Šilutės apskr. Aktyviai 
dalyvavo jaunimo veikloj* 
Klaipėdos krašte. Yra bend
radarbiavęs “Apžvalgoje" ir 
“Lietuvių Balse "

V. Endnkaitis nuo 1915 m. 
yra Maž. Lietuvos Lietuvių 
Tarybos narys, nuo 1952 m. 
-— Maž. Lietuvos Tėvynes M v 
]( tojų d-jos pirmininkas. (I’i

kur jis yra palaidotas.
Praėjus trims metams nuo 

J. Stilsono mirties daugelis jį 
prisimena, o organizacijos jau
čia jo netekimą.

Gegužės 18 dieną sukanka 
trys metai kai Brooklyne, N. 
Y. mirė Juozas Stilsonas, su
laukęs 70 metų amžiaus.

Buvo kilęs iš Vartų kaimo, 
Krosnos parapijos. Jaunose
dienose atvyko į Ameriką ir
greit įsijungė į visuomeninį 
gyvenimą. Mėgo spaudą, ben-

dradarbiavo rašydamas laik
raščiams ir kurį laiką reda
gavo “Naująją Gadynę,” ėju
sią Brooklyne. Daugiausia iš
buvo spaustuvėse, mokėjo ir 
buvo geras tos srities žinovas. 
Dirbo “Keleivyje,” “Lietuvių 
Žiniose” ir kituose laikraš
čiuose.

Gyvenimo pabaigoje apie 
keturis metus dirbo SLA cen-
t re New Yorke. Buvo veiklus
daugelio organizacijų, o taip 
pat ir SLA narys.

ALTAS PRIMINĖ JAV PREZIDENTUI
KOMUNISTŲ GROBUONIŠKUMĄ

Balandžio 29 d. Chicagoje 
įvyko ALT valdybos posėdis, 
kuriame buvo apsvarstyti 
bendri klausimai Lietuvos 
laisvinimo reikaluose — Lie
tuvos užgrobimo ryškinimas 
spaudoje ir valdžios instituci
jos“. kreipimąsis į atatinka
mas JAV įstaigas, prašant 
paskubinti kelti Lietuvos iš
laisvinimo klausimą, atatin
kamos literatūros spausdini
mas ir platinimas amerikie
čių visuomenėje ir kt.

Taip pat išklausyti prane
šimai iš įvykusio balandžio 
12 d. Washingtone Bendrojo 
Pabaltiečių K omiteto posė
džio, kuriame dalyvavo estų, 
latvių ir lietuvių atstovai. 
Lietuviams atstovavo ALT 
valdybos nariai L. šimutis 
ir dr. P. Grigaitis.

Bendrame Pabalį. Komite
to posėdy nutarta sekti ir 
duoti pastabas dėl Sov. Sąj. 
ir JAV konsulai mes sutar
ti* s vykdymo. Nusistatyta 
Baltijos kraštus liečiančiuose

Toliau ALT valdyba priė
mė ir pasiuntė JAV preziden
tui L. B. Johnson pareiški
mą, užgiriant jo griežtą lai
kymąsi komunistinės agresi
jos atžvilgiu, primenant, kad 
ir Lietuva tais pačiais meto
dais ir tu pačių agresorių yra 
pavergta. Išreikšta viltis, kad 
Lietuvos išlaisvinimas bus pa
skubintas.

Pasiųstas padėkos laiškas 
JAV ambasadoriui prie JT 
Adlai E. Stevenson už primi
nimą Jungt. Tautose, kad Bal 
t i jos kraštai yra bolševikinės 
agresijos aukos.

Taip pat pasiųsti laiškai 
Valst Sek re t. D. Rusk ir Se
nato Užs. Komis, pirm. J. W. 
Fulbright su pastabomis dėl 
JAV - Sov. Sąj. konsularinės 
sut a rt ies ra t ifikavimo.

n

k laiišimuose, 1kur bus reil

las. bendrai ve ■ikti ir šie' kti

tai n ikamų |>; įsinuiit ymų v

< i ž 1 e i s įstaigose. gi n t i sav ( ) 1

kaleis žodžiu ir n[lemo! aiie

Nutarta paskirti anglų kal
ba leidžiamam žurnalui Litu- 
anus $500 00. Taip pat nutar
ta ALT atstovams dalyvauti 
latvių seime, kuris įvyksta 
gegužės 7 <1 Chicagoje.

Posėdy dalyvavo: E. Bart
kus. dr. K Draugelis, dr. P. 
Grigaitis, di V Simaitis. L 
Šimutis, J Talalas ir dr. J. 
Valait is.

Atsiųsta paminėti

Ohio 11112.

1\ a d ii V’a 1le *>kuoti, bil( 
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nulio 1 .iri 11 \ is ♦ in foirna
biuleten IS. \ ) 1 r>. 11 )6.‘
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SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J.

155 States Avė. Telefonas Code—609 — 345-5867

Naujas SLA Manor — Poilsio Namas atsidaro birž. 
12 dieną. Čia rasit jaukią lietuvišką aplinką. Garsus 
kurortas Atlantic City, N. J. suteikia daug pramo
gų, įvairių pasilinksminimų, pasivažinėti juroje lai
vais, žvejoti, sportuoti, lankyti teatrus, o kas svar
biausia — gerai pailsėti ir sustiprinti sveikatą.

Naujas SLA Poilsio namas gražioje vietoje, pusė 
bloko nuo juros. Galima pasinaudoti virtuve.

Gerai įrengti kambariai. Svečių patogumui kiek
vienas kambarys turi vonią. Kambariai tinka šei
moms ir pavieniams asmenims.

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti 
SLA vasarnamiu, kuris veikia visą vasarą.

Užsisakyti kambarius iš anksto per SLA centrą:
307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001

Telefonas—Code 212, LA 4-5529

PATIKIMIAUSIAS
gūsiai šeimininkei, yra tikras importuota*

LENKIŠKAS KUMPIS
Jo puiki kokybė ir puikus skonis rodanti faktai, 
kad tai ateina iš pirmos rųšies mėsos, specialiai 
šertų lenkiškų kiaulių.
išis nepralenkiamas skanėstas, apetitą kelianti* 
šiltas ar šaltas, kurs užsitarnavo sau

antspaudą, simboli auk.š 
čiausios rūšies, parduo
damas žyme

ATALANTA
KRAKUS ir POLO 

dėžėse 2 iki 12 s v. V i
suomet imkite tikrą im
portuotą Polish Ham. 
II iki 13 sv. kumpiai 
taip pat gaunami TAI .A 
rūšim.

POLISH 
HAM

J

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gegužės 8, 1965

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

IZABELĖ LISAUSKAS. 7 kp., Pittston. Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 8, 1923 
m., mirė balandžio 4, 1965 m. Velionės vaikams. 
Frances Clark ir Leonard Lisauskas, apdraudos 
išmokėta ............................................................................. $600.00

PRANAS KENTRUS, 16 kp., Harrisburg. Ill., 
gimęs Philadelphia, Pa. Prie SLA prisirašė sausio 
5, 1930 m., mirė kovo 21, 1965 m. Velionio dukteriai. 
Rose Maceika ir dukters Minnie Ketrus globėjui G. 
E. Shrffler, apdraudos išmokėta ...................................... $300.00

MAGDĖ GLUODENIENĖ. 78 kuopos, Taylor 
Spring, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 6, 1926 m., mirė vasario 28. 1965 m. Velio
nės vaikams. Anthony Glodinus, Mary K. Sapikas 
ir John F. Glodinus, apdraudos išmokėta .................... $600.00

STASYS ŽAKEVIČIUS, 97 kp.. Cle Elum, 
Wash., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
8, 1933 m., mirė vasario 24, 1965 m. Velionio sū
nui, Stanley E. Zakovich, apdraudos išmokėta ........... $253.00

ANTANAS DAMBRAUSKAS, 135 kp.. Phila
delphia, Pa., gimęs Philadelphia, Pa. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 31, 1944 m., mirė balandžio 10, 
1965 m. Veliionio žmonai, Mary Dambrauskas, ap
draudos išmokėta ............................................................ $100.00

VINCAS AKROMAS, 246 kp., Plymouth, Pa., 
gimęs Lietuvosje. Prie SLA prisirašė gegužės 6, 
1928 m., mirė balandžio 19, 1965 m. Velionio žmo
nai. France's Akromas, apdraudos išmokėta .................. $1,000.00

ANNA PHILLIPS-SNABES, 352 kp.. Detroit, 
Mich., gimusi Lietuvoje. Prie' SLA prisirašė* berže
lio 2, 1940 m, mirė vasario 21, 1965 m. Velionės 
sunarna, Liudvikas. William ir Adolph Phillips, 
apdraudos išmokėta ............................................................ $500.00

Vise) .................................................................... $3.353.00
Nuo pradžios šių metų bendiai viso .................. S54.657.OO

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Tursa. 3 k p Eli am bet h N. J sirgo 1 sav 4 d. >2

Petkus L' k p , I .ow(*ll, Mass sirgo 7 sav

Ma rt malti >2 k p I)etroit, Midi, sirgo 4 sav, 6 d 4

\ i t i ( 1 H k p IX (rOit. Mi< h sirgo 4 sav 3 d 2

Viso $12.

Nuo pra< lž.i<> šių metij bendrai viso $5 77;

B. PIVARONAS, SLA Srkrctere

JAU IŠfiJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutine jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
Išsikėlė Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pcnnsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtus socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigas caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją j*i- 
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiai* kietais apdarais kaina $5.00; 
_  minkštai* apdarais — $4.00 _

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
030 E. Broadway 8o. Bok ton 27, Maaa.

. • <♦♦♦♦♦ ♦ ♦-♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦»♦« ♦ »»

I DIRVA
| TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS
)

įsteigtas 1915 m

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus j savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltis

NAUJIENOS
ir įeis

korespnndent eifi kiekvienoje 
lietuviu kolonijoje ir jvairioae Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdominusiai 

žinias is lietuvių ir kilų tautų gyvenimo, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 

ir “Kritikos bei polemikos 
pareikšti invo nuomonę 
JAV ir Kanadoj $13 (Y) 

metų. Kitose 
pusei motų, 
pusei metų 

čekj arba

Anų rik(»>■

leidžia visiems 
inicrntA yra tokia 

s, $7 (XV pusei 
metams. S'* (X) 
metams, $3 00 
\ jei pasiųsite 

tokiu adresu:

1739 So. Halsted St (Tiicago, III. 60608

|




